Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025101000049

49

Nº 194, sexta-feira, 10 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23071002938202592. Objeto: Construção de subestação de energia elétrica para atender
ao futuro prédio de laboratórios e clínica de ensino do curso de Medicina Veterinária, no
setor H, Campus Sede da Universidade Federal de Juiz de Fora.

SAULO HENRIQUE DE AZEVEDO FRANCO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/10/2025) 153061-15228-2024NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90046/2025 - UASG 153061

Nº Processo: 23071004661202532. Objeto: Aquisição material odontológico
para o campus Juiz de Fora e Governador Valadares, conforme descrições, condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados:
183. Edital: 10/10/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José
Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-90046-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 10/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar
dentro das especificações contidas no edital..

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Gerente de Compras/ufjf

(SIASGnet - 09/10/2025) 153061-15228-2024NE800058

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 73, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 73 DE 09/10/2025, SELEÇÃO Nº 60 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor
Substituto para a área de conhecimento: História da Educação Física; Introdução à Educação
Física; Sociologia do Esporte; Dimensões Éticas e Filosóficas da Educação Física; Orientação de TCC
e Orientação de Estágios, com regime de trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de
Educação Física, do Instituto de Ciências da Vida - Campus Governador Valadares. O edital
completo, acima mencionado, bem como período de inscrições, eventuais retificações e demais
informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
[UFJF - Seleção de Docentes Temporários](https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-
simplificados/selecao-docentes-temporarios/).

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO
GERÊNCIA DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EXTRATO DE CONTRATO DE COTITULARIDADE

Nº do processo: 23071.928291/2025-21
Espécie: Contrato de Reconhecimento de Cotitularidade, direitos e deveres sobre
tecnologia que entre si celebram a Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, o Município
de Juiz de Fora e a Agência de Proteção e defesa do Consumidor de Juiz de Fora - Procon
J F.
Partes: UFJF, Procon JF e Município de Juiz de Fora.
Objeto: Tem por objeto a regularização da titularidade e o reconhecimento mútuo dos
direitos e obrigações sobre 04 (quatro) tecnologias resultantes do Convênio nº 27/2023,
constante no processo SEI 23071.952183/2023-15.
Vigência: até o término de vigência da última patente relacionada às tecnologias ou do
arquivamento definitivo do pedido de patente. Data da assinatura: 29/09/2025. Assinam:
Fabrício Pablo Virgínio de Campos (Representante legal da UFJF); Maria Margarida Martins
Salomão (Representante legal do Município); Tainah Moreira Marazzo da Costa
(Representante legal do Procon JF).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153032

Número do Contrato: 10/2024.
Nº Processo: 23090.016957/2023-14.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG
DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Informar os dados orçamentários que suportarão as despesas
decorrentes da execução do contrato no exercício financeiro de 2025. Vigência:
08/10/2025 a 23/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.542,00. Data de
Assinatura: 08/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153032

Número do Contrato: 11/2024.
Nº Processo: 23090.022392/2023-04.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG
DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Informar os dados orçamentários que suportarão as despesas
decorrentes da execução do contrato no exercício financeiro de 2025. Vigência:
23/01/2024 a 09/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.309,91. Data de
Assinatura: 08/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2025 - UASG 153032

Nº Processo: 23090012552202561. Objeto: Aquisição de materiais e
equipamentos de áudio, vídeo e multimídia em condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos . Total de Itens Licitados: 31. Edital: 10/10/2025 das
08h00 às 17h59. Endereço: Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos,s/n - Caixa Postal
3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-90030-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 10/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 09/10/2025) 153032-15251-2025NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 2.668, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com base na Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei
8.112/90, no Decreto 7.485/2011 na Lei 12.772/2012, no Decreto 9.739/2019, na Lei
15.142/2025, no Decreto 12.536/2025, na Lei 13.146/2015, no Decreto 9.508/2018, na
Instrução Normativa Conjunta MGI/MDHC Nº 260/2025, na Instrução Normativa Conjunta
MGI/MIR/MPI n.º 261/2025, e na Resolução Complementar n.º 02/2013 do Conselho
Universitário, no Edital de Condições Gerais n.º 2.458, de 24 de outubro de 2023, resolve
tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas inscrições de
candidatos ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s)
em cargo integrante da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a
denominação de PROFESSOR ASSISTENTE, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e
destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE ESPORTES da ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL, de acordo com a seguinte discriminação:

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. .Vagas para ampla
concorrência

.1 (uma)

. .Vagas reservadas
para pessoas pretas
e pardas

.-

. .Vagas reservadas
para pessoas
indígenas

.-

. .Vagas reservadas
para pessoas
quilombolas

.-

. .Vagas reservadas
para pessoas com
deficiência

.-

. .Total de vagas .1 (uma)

. .Área de
conhecimento

.Biomecânica do Esporte; Análise de Dados em Biomecânica,
Estágio e Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

. .Regime de trabalho .40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva

. .Titulação .Graduação em Educação Física para atender à Lei n° 9696/1998.
Doutorado em Educação Física ou áreas afins ao escopo deste
concurso, tais como Ciências do Esporte, Ciência de Dados,
Computação, Estatística, Bioengenharia

. .Perfil desejado
do(a) candidato(a)

.Espera-se que o(a) candidato(a) possua domínio sobre os
seguintes tópicos: fundamentos teóricos e práticos da Biomecânica
do Esporte, com capacidade para análise, interpretação e
aplicação de dados biomecânicos voltados à otimização do
desempenho esportivo; métodos de aquisição e processamento de
dados biomecânicos, incluindo cinemetria, dinamometria,
eletromiografia e sistemas inerciais; ciência de dados aplicada à
biomecânica, com domínio de estatística, machine learning,
mineração de dados e análise de séries temporais; Espera-se ainda
que o(a) candidato(a) apresente experiência prática e científica em
projetos de pesquisa, extensão e inovação tecnológica aplicados à
biomecânica do esporte, integrando conhecimentos
interdisciplinares para avaliação, monitoramento e melhoria da
performance atlética

. Inscrição por correio
eletrônico

.Período e Horário de Inscrição: .Até 30 (trinta) dias a partir da
publicação deste Edital, das
00h00 do primeiro dia de
inscrição até 23h59 do último
dia de inscrição (horário de
Brasília)

. . .E-mail para inscrição: .eeffto-dir@ufmg.br

.

Contato
.Telefone: .(31) 3409-2303

. .Endereço Eletrônico: .eeffto-dir@ufmg.br

. . .Horário de Funcionamento: .Das 8h30 às 12h e das 13 às
16h30, nos dias úteis

. .Endereço da página
eletrônica para
emissão de Guia de
Recolhimento da
União - GRU

.https://sistemas.ufmg.br/sisarc/emissaogru/gerir/geriremissaogru.
s e a m ? c o d i g o = y L a m c LC d N

. .Endereço da página
eletrônica onde
consta(m) o(s)
programa(s),
quando for o caso,
e demais
informações do
Concurso

.www.eeffto.ufmg.br

. .
Tipos de prova

.Fase 1: Prova Escrita com caráter eliminatório
Fase 2: Julgamento de Títulos e Apresentação de Seminário

. .Escopo do
Seminário

.Projeto de pesquisa aplicada à análise biomecânica e ao uso de
ciência de dados para avaliação, monitoramento e otimização do
desempenho esportivo

. .Previsão para o
início do concurso

.De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, contados a partir da data de
encerramento das inscrições.

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e extensão que,

indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do conhecimento, à ampliação e
transmissão do saber e da cultura e atividades inerentes ao exercício de direção,
assessoramento, chefia, coordenação e assistência na própria instituição, além de outras
previstas na legislação vigente.

2. DA(S) VAGA(S)
2.1. O Concurso visa ao provimento da(s) vaga(s) especificada(s) no Quadro 1

deste Edital.
2.2. O turno de trabalho diurno e/ou noturno do(s) candidato(s) nomeado(s)

será definido pelo Departamento/Unidade. As atividades serão desenvolvidas no horário
de acordo com a necessidade do Departamento/Unidade, sem direito de opção pelo
candidato nomeado.

2.3. É parte integrante do presente o EDITAL DE CONDIÇÕES GERAIS PARA A
RESERVA DE VAGAS A CANDIDATOS NEGROS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA EM
CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO
MAGISTÉRIO FEDERAL n.º 2.458/2023, de 24/10/2023, publicado no Diário Oficial da
União de 26/10/2023, seção 3, páginas 57 a 61, e suas retificações, e o EDITAL
COMPLEMENTAR n.º 2.563, de 03/11/2023, publicado no Diário Oficial da União de
07/11/2023, seção 3, páginas 64 e 65, dos quais o candidato, ao se inscrever para o
concurso público, declara ter conhecimento.

2.3.1. As vagas ofertadas no presente edital integram o rol de vagas de que trata
o Edital de Condições Gerais n.º 2.458, de 24 de outubro de 2023 e suas retificações.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html